
Delibera del Direttore Generale n. 384 firmata digitalmente il 28-06-2024

 

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA MEYER IRCCS
 

 

Delibera del Direttore Generale n. 384 del 28-06-2024
 

 

 

 
Proposta n. 647 del 2024

 
Oggetto: NUOVA ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER IL “SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO,

TRATTAMENTO, RECUPERO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SPECIALI PERICOLOSI E NON PERICOLOSI” A

SEGUITO DI PROROGA FINO AL 14/09/2024 DISPOSTA DA ESTAR CON DETERMINAZIONE N. 615 DEL

11/06/2024.

 
Dirigente: BELMONTE LAURA

 
Struttura Dirigente: RESP. AMM.VO FUNZIONAMENTO OSPEDALE

 



 
                 

“documento firmato digitalmente” 

 
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER I.R.C.C.S. 

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 
Viale Pieraccini, 24 - 50139 FIRENZE 

C.F. P.Iva 02175680483 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Oggetto Delibere/Disposizioni 

 

 

Contenuto  NUOVA ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER IL “SERVIZIO DI 
RACCOLTA, TRASPORTO, TRATTAMENTO, RECUPERO E 
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SPECIALI PERICOLOSI E NON 
PERICOLOSI” A SEGUITO DI PROROGA FINO AL 14/09/2024 DISPOSTA 
DA ESTAR CON DETERMINAZIONE N. 615 DEL 11/06/2024. 

 
 
 

Area Tecnico Amm.va AREA TECNICO AMMINISTRATIVA 

Coord.  Area Tecnico Amm.va BINI CARLA 

Struttura RESP. AMM.VO FUNZIONAMENTO OSPEDALE 

Dirigente Proponente BELMONTE LAURA  

Responsabile del procedimento DI ROMA BARBARA  

 

 

Immediatamente Esecutiva SI 

 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

€ 246.727,80= Costi per smaltimento rifiuti da privato 4202407000
 2022-2024 

Responsabile del 
procedimento 

DI ROMA BARBARA  

 
Immediatamente Esecutiva SI 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

€ 146.400,00= Costi per smaltimento rifiuti da privato 4202407000 2024 

    

 
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 

 
 
 
 
 

 



                                                                                                                         
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dr. Paolo Morello Marchese  

(D.P.G.R.T. n. 149 del 28 agosto 2023)  

Richiamati: 

-  il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

- il Decreto Legge n. 75 del 22 .06.2023, così come modificato dalla Legge n. 112 del 10.08.2023, 
recante “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione delle pubbliche amministrazioni, di agricoltura, di 
sport, di lavoro e per l’organizzazione del Giubileo della Chiesa cattolica per l’anno 2025” ed in particolare 
l’art. 8-bis, contenente “Disposizioni in materia di dirigenza sanitaria, amministrativa, professionale e tecnica 
del Servizio sanitario nazionale”; 

-  la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24.02.2005 e successive modifiche ed integrazioni, di 
“Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”; 

- la Legge Regionale Toscana n. 12 del 16.03.2023 e successive modifiche ed integrazioni 
“Disposizioni in materia di istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici. Modifiche alla l.r. 40/2005” 
con la quale si è proceduto alla disciplina degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico di 
diritto pubblico ed in particolare l’art. 13 con il quale sono state dettate le “Disposizioni transitorie 
per il passaggio da Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer ad Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer 
IRCCS…”; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149 del 28.08.2023 con il quale il Dr. Paolo 
Morello Marchese è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer 
IRCCS; 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 443 del 23.09.2022 l'A.O.U. Meyer ha disposto la 
presa d'atto del Decreto del Ministero della Salute del 02.08.2022, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 200 del 27.08.2022, con cui l’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer 
è stata riconosciuta Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (I.R.C.C.S.), per la 
disciplina di pediatria; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 286 del 09.05.2024 è stato adottato ai sensi dell’art. 
50 novies comma 3 della L.R.T. 40/2005 e s.m.i., a seguito dei pareri favorevoli della Giunta 
Regionale e del Ministero della Salute, il Regolamento di organizzazione e funzionamento 
dell’A.O.U. Meyer I.R.C.C.S.; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 296 del 10.05.2024 è stato approvato il nuovo assetto 
organizzativo dell'A.O.U. Meyer I.R.C.C.S. e che il nuovo organigramma avrà decorrenza dal 01 
luglio 2024; 

Dato atto altresì che nelle more della decorrenza del nuovo organigramma, continuano ad 
applicarsi le seguenti disposizioni organizzative: 

- deliberazione del Direttore Generale n. 55 del 01.02.2021 con cui sono stati assunti i primi 
provvedimenti attuativi in relazione alla conferma/riassetto delle strutture complesse e 
semplici dotate di autonomia ed al conferimento dei relativi incarichi di direzione; 



                                                                                                                         
 

- deliberazione del Direttore Generale n. 56 del 01.02.2021 con cui sono state assunte 
determinazioni attuative del nuovo Atto aziendale in relazione alla conferma/riassetto delle 
strutture Dipartimentali e/o a valenza dipartimentale, delle Aree Funzionali Omogenee, 
dell’Area Servizi dell’Ospedale, dell’Area dei Diritti del Bambino, dell’Area Tecnico 
Amministrativa ed al conferimento di relativi incarichi di direzione; 

- deliberazione del Direttore Generale n. 92 del 15.02.2021 con cui si è provveduto ad 
assumere ulteriori disposizioni attuative relative all’organizzazione dell’A.O.U. Meyer in 
ordine alle Strutture semplici Intrasoc, Unità Professionali, Uffici e Incarichi professionali; 

Su proposta della Dr.ssa Laura Belmonte, Responsabile facente funzioni della S.O.C. Supporto 
Amministrativo al Funzionamento dell’Ospedale, giusta Deliberazione D.G. n° 330 del 30.06.2022 e 
nota Prot. 3818 del 05.04.2023, la quale, con riferimento alla presente procedura, ne attesta la 
regolarità amministrativa e la legittimità dell’atto; 

Visto: 
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

- che l’art. 9, comma 3, del D.L. n. 66 del 24.04.2014, convertito con modificazioni dalla Legge n. 89 
del 23.06.2014, stabilisce che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, entro il 31 
dicembre di ogni anno, sono individuate le categorie di beni e di servizi nonché le soglie annuali al 
superamento delle quali, tra gli altri, gli enti del Servizio Sanitario Nazionale ricorrono al soggetto 
aggregatore di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure di acquisizione; 

- che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11.07.2018, ai sensi e per gli effetti di 
cui al citato art. 9, comma 3, sono state aggiornate le categorie di beni e servizi tra cui rientra il 
servizio di smaltimento rifiuti speciali nonché le soglie al superamento delle quali gli enti del 
servizio sanitario nazionale ricorrono a Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori per lo 
svolgimento delle relative procedure; 

- che, ai sensi del comma 1 dell'art. 42-bis della legge regionale n. 38/2007, la Regione Toscana è il 
Soggetto Aggregatore regionale di cui all'articolo 9 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 che a sua 
volta si avvale di Estar per l’acquisizione di beni e servizi in ambito sanitario; 

Richiamata la Delibera del Direttore Generale n. 257 del 23/05/2018 con cui l’AOU Meyer ha 
aderito alla Convenzione-quadro stipulata tra Regione Toscana - quale Soggetto Aggregatore – e il 
raggruppamento costituito da Ecoeridania Spa (mandataria), Coopservice s.coop.p.a. e Geeco 
Gestione Ecologia srl (mandanti), relativa al “Servizio di raccolta, trasporto, trattamento, recupero e 
smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi”, per il periodo 01/06/2018-31/05/2024 e 
per un importo complessivo di euro 1.140.000,00= oltre Iva; 

Ricordato che la suddetta Convenzione è stata stipulata in esito a procedura indetta, ai sensi del D. 
Lgs 50/2016, da Estar in qualità di Ente avvalso di Regione Toscana soggetto aggregatore; 

 

 



                                                                                                                         
 

Preso atto che:  

- la Convenzione quadro in essere sottoscritta tra Regione Toscana e l’RTI Eco Eridania spa -
Geeco per l’esecuzione del servizio in oggetto è attualmente in regime di proroga contrattuale 
con scadenza fissata per il 14/06/2024 come da Determinazione Estar n. 274 del 14/03/2024;  

- con Determinazione Estar n. 615 del 11/06/2024 è stata disposta, nelle more della stipula 
della nuova Convenzione, la prosecuzione temporale della Convenzione attualmente in essere 
fino al 14/09/2024 autorizzando le Amministrazioni Contraenti ad effettuare nuove adesioni 
per il periodo suddetto; 

- pertanto, in data 14/06/2024, al fine di garantire il servizio necessario all’A.O.U. Meyer senza 
soluzione di continuità, si è proceduto a richiedere ad Estar, tramite la piattaforma START 
Modulo Negozio Elettronico di ESTAR, nulla osta preventivo per l’avvio della procedura di 
nuova adesione alla Convenzione Quadro in parola; 

- in data 21/06/2024 il RUP della Convenzione ha accolto la richiesta di nulla osta preventivo 
per un importo di euro 120.000,00= oltre IVA nei termini di legge, autorizzando 
l'Amministrazione a presentare l'Atto di adesione; 

Ritenuto necessario, quindi approvare una nuova adesione alla Convenzione-quadro stipulata tra 
Regione Toscana e il raggruppamento con capogruppo Ecoeridania Spa, per l’importo di euro 
120.000,00= oltre Iva di legge, così per complessivi euro 146.400,00= Iva (aliquota 22%) inclusa, per 
far fronte alle necessità aziendali relative al servizio di smaltimento dei rifiuti alle medesime condizioni 
attualmente in essere fino al 14/09/2024, salvo risoluzione anticipata in caso di stipula della nuova 
convenzione quadro; 

Ritenuto altresì di confermare quale Responsabile dell’Esecuzione del contratto (RES), ex art. 31 D. 
Lgs. 50/2016, la Dr.ssa Laura Belmonte e Direttore dell’Esecuzione del contratto (DEC), ex art. 101 
D. Lgs. 50/2016, il Dr. Eustachio Parente; 

Dato atto che il costo derivante dal presente atto, con specifico riferimento al relativo fattore 
produttivo, è stato previsto dal Responsabile del procedimento o suo delegato nelle stime contenute 
nei modelli CE aziendali e recepito in sede di Gruppo Monitoraggio Conto Economico (GMCE) 
istituito con Deliberazione del Direttore Generale n. 141 del 22.03.2018 ad oggetto "Strumenti di 
controllo interno sulla gestione aziendale" e nominato con lettera del Direttore Amministrativo prot. 
n. 4132 del 05.06.2018 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, vista la necessità di 
procedere alla nuova adesione nel minor tempo possibile al fine di proseguire l’attività senza soluzione 
di continuità; 

Considerato che il Responsabile del Procedimento amministrativo relativo alla redazione della 
presente delibera e degli atti conseguenti ai fini dell’adesione alla Convenzione in oggetto, individuato 
ai sensi della Legge n. 241/1990 nella persona della Dr.ssa Barbara Diroma, sottoscrivendo l’atto 
attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo;  



                                                                                                                         
 

Acquisito il parere del Dr.ssa Carla Bini, Coordinatore dell’Area Tecnico Amministrativa, espresso 
mediante sottoscrizione del presente atto; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Scientifico; 

 
DELIBERA 

 
Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama, 

 
1) di procedere ad una nuova adesione alla Convenzione-quadro relativa al “Servizio di raccolta, 

trasporto, trattamento, recupero e smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non 
pericolosi”, stipulata tra Regione Toscana e il raggruppamento costituito da Ecoeridania Spa 
(mandataria), Coopservice s.coop.p.a. e Geeco Gestione Ecologia srl (mandanti), per l’importo 
residuo della Convenzione di euro 120.000,00= oltre IVA di legge, così per complessivi euro 
146.400,00= Iva (aliquota 22%) inclusa e fino al 14/09/2024, che avverrà con il 
perfezionamento della procedura disponibile sulla piattaforma telematica “START”; 
 

2) di dare atto che il costo derivante dalla nuova adesione di euro 146.400,00= Iva inclusa, è 
imputato al bilancio 2024/2026, approvato con Deliberazione D.G. n. 181 del 15/03/2024, che 
trovano adeguata copertura economica a valere sul bilancio 2024 sul conto economico: 

   

          CNRI 4202407000/ALB /DA ___________                                             € 146.400,00= 

 
3) di confermare quale Responsabile dell’Esecuzione del contratto (RES), ex art. 31 D.Lgs. 

50/2016, la Dr.ssa Laura Belmonte e Direttore dell’Esecuzione del contratto (DEC), ex art. 101 
D.Lgs. 50/2016, il Dr. Eustachio Parente; 
 

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma 4, 
della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii. vista la necessità di procedere alla stipula del nuovo 
contratto nel minor tempo possibile, al fine di proseguire l’attività senza soluzione di continuità; 

 

5) Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 
40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questa A.O.U. Meyer 
I.R.C.C.S. 

 
 IL DIRETTORE GENERALE  
 (Dr. Paolo Morello Marchese)  
   
   

IL DIRETTORE SANITARIO  IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dr. Emanuele Gori)  (Dott. Lorenzo Pescini) 

 


	118403_1
	118401_1

